Tapu ve kadastro faaliyetlerinin geliĢtiği Osmanlı
hukuk sisteminde dükkân, arazi, ev ve arsa gibi mal varlıklarını kapsayan
gayrimenkul rehninde klasik literatürde benimsenen tahliye iĢlemiyle
yetinilmediği; bunun yerine beĢerî hukukta olduğu gibi sicile kayıt iĢleminin
uygulandığı görülmektedir. Söz gelimi, Osmanlı hukuk sisteminde rehnin sicile
kaydedilerek yapıldığını gösteren 15 Zilhicce 1006/1597 tarihli Ģer‟iyye sicili Ģu
Ģekildedir:

“Çengelköy sakinlerinden Yani oğlu Andriye; mahkemede, Ġstanbul‟da bulunan
Mehmet Bey vakfı mütevellisi Abdullah oğlu Rüstem Bey huzurunda; “adı geçen
Rüstem Bey‟e mütevellisi olduğu vakfın malından ödünç olarak almıĢ bulunduğum bu
günün rayiç değeri ile

Rehin akdinin konusunu teĢkil eden dükkânın tam tespit
edilmesi ve sicile kaydedilmesi aynı Ģekilde bir taĢınmaz rehni çeĢidi olan
ipotekle benzer özellikler arz etmektedir. Fakat bunun kanunî bir düzenlemeye
istinat etmediğini de burada belirtmemiz gerekir. Ġpotekle ilgili kanunî
düzenleme daha sonra yapılmıĢtır. Ülkemizde ilk defa 28 ġubat 1331(1913)
tarihli “Emvali Gayr-i Menkullerin Deyn Mukabilinde Temînat Ġradesine Dair Kanun-
ı Muvakkat‟la ipotek uygulaması resmî bir Ģekilde yapıldı.58

Bunun yanında Ġslâm hukukunda kabz Ģeklinin örfe ve Ģartlara göre
değiĢebileceği kabul edilmiĢ; klasik doktrinde kullanılan kabz Ģekillerinin
günümüzde uygulanabileceği benimsenmiĢtir.59 Bu tür yaklaĢımların bir sonucu

78 Dolayısıyla
Hanefîler rehin konusu malda herhangi bir bölünmeyi kabul etmediği ve borç
miktarına bakılmaksızın rehnin bütün borca karĢılık teminat olduğunu kabul
ettiği için kural olarak Hanefî mezhebinde ilerleme sisteminin geçerli olduğu
söylenebilir.

Ġmam Mâlik (ö. 179/ 795), Ġmam ġâfiî (ö. 204/819), Ahmet b. Hanbel (ö.
240/854), Ġbn Ebî Leylâ (ö. 148/765), Osman el-Bettî (ö. 143/760), Ġmam Evzâî (ö.
157/774), Ebû Sevr (ö. 161/778) ve Ġbn Hazm‟ın (ö. 456/1064) da içinde
bulunduğu bir grup âlime göre müĢterek malın rehni câiz olduğu için, bir
taĢınmazın muayyen bir payı bağımsız Ģekilde rehin verilebilir. SatıĢı câiz olan
Ģeylerde alacağın temin edilmesi mümkün olduğu için satıĢı câiz olan her Ģeyin
merhûn olması câizdir.